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تبیین جهت گیری ها و رویکردهای کلان برنامه درسی

  رشد فناوری و توسعه گسترده آن در جامعه جهانی سبب شده است تا آموزش های 
به  توجه  با  گیرد.  قرار  پایش  و  بازبینی  مورد  مستمر  به طور  حرفه ای  و  فنی 
بازخوردهای دریافتی از پی آمدها و خروجی های حاصل از آموزش هنرجویان در 
رشته الکترونیک در سال های 1370 تا 1391 هجری خورشیدی و تدوین سند 
تربیت رسمی جمهوری اسلامی  تعلیم و  بنیادین در نظام  مبانی نظری تحول 
ایران مصوب در آذرماه 1390 و سند برنامه درسی ملی مصوب 1391، سازمان 
و  فنی  آموزش های  در  تحول  پژوهشی  طرح  آموزشی  برنامه ریزی  و  پژوهش 

حرفه ای را در دو بازه دنیای کار و دنیای آموزش به اجرا در آورد. 
نیازهای   )Dacum( از طرح پژوهشی جهانی دیکوم با استفاده    در دنیای کار 
دنیای کار را طی ده مرحله مشخص و استاندارد شایستگی حرفه را براساس 
وظایف )Duties( و تکالیف کاری )Tasks( در جدول پژوهشی دیکوم تعیین 
نمود. اسناد مرتبط با دنیای کار مشتمل بر دو جلد شامل استاندارد شایستگی 
حرفه و استاندارد ارزشیابی حرفه موجود و قابل دسترسی است. یادآور می شود 
که در تنظیم اسناد دنیای کار از خبرگان شاغل در صنایع کوچک و بزرگ در 

جایگاه های کارگر ماهر، کمک تکنسین و تکنسین بهره مند شده ایم. 
  اسناد دنیای آموزش نیز در 15 مرحله تدوین گردید که در نهایت منجر به تولید سند 
پشتیبان دنیای آموزش، راهنمای برنامه درسی و برنامه درسی رشته الکترونیک 
گردید. در شوراهای تخصصی رشته الکترونیک نمایندگانی نیز از دنیای کار حضور 
داشتند که انطباق محتواهای تدوین شده را با محتوای مورد نیاز با دنیای کار 

براساس استاندارد عملکرد و استاندارد ارزشیابی مورد پایش قرار می دادند. 
  با توجه به استانداردهای آموزش در کشورهای مختلف در سطح دنیا و مطالعه 
آموزش های  اجرای  یعنی  تنیده  درهم  به صورت  کتاب ها  شده،  انجام  تطبیقی 
نظری و عملی به طور هم زمان و پی در پی در محل کارگاه و آزمایشگاه به اجرا در 
می آید. دوره دوم متوسطه برای آموزش فنی و حرفه ای به صورت سه ساله بوده 
که دروس تخصصی تلفیقي نظري ـ عملي مربوط به رشته در پایه هاي دهم، 
یازدهم و دوازدهم در هر پایه دو روز در هفته جمعاً 16 ساعت و در سه سال جمعاً 

1800  ساعت به اجرا در مي آید. 
  همچنین علاوه بر دروس تخصصی رشته در پایه های مختلف، دروس نقشه کشی 
و  حرفه ای  اخلاق  تولید،  و  فناوری  خلاقیت،  و  نوآوری  دانش فنی،  رایانه ای، 
الزامات محیط کار، دانش فنی تخصصی، سلامت و بهداشت، مدیریت خانواده 
2 تفکر و سواد رسانه ای( و انسان و  1 هنر   و سبک زندگی، دروس انتخابی )

محیط زیست جمعاً به مدت 22  ساعت گنجانده شده است.
  لازم به یادآوری است که دروس پایه یازدهم و دوازدهم به صورت نیمه تجویزی 
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بوده و محتوای آن با توجه به نیاز جامعه، شرایط اقلیمی قابل تغییر و انتخاب 
است. در تمام مراحل و فرایند برنامه ریزی به شایستگی های پایه، غیرفنی و فنی 

توجه ویژه شده است. 
  تألیف کتاب ها براساس جدول 6  ـ1 که در آن اهداف توانمندساز و فعالیت های 
ساخت یافته درج شده است، در قالب ماکت آموزشی و به صورت یکپارچه برای 
هر تکلیف کاری صورت گرفته است و در آن کتاب های درسی هنرجو، همراه 
هنرجو، راهنمای هنرآموز، نرم افزار، فیلم، پوستر و سایر موارد وجود دارد. سعی 
کرده ایم کتاب درسی را به گونه ای تدوین کنیم تا هر هنرآموز تازه کار و جوان 
بتواند با کمک کتاب راهنمای هنرآموز به آسانی از عهده تدریس محتوا برآید. 

سخنی با همکاران

  همکاران ارجمند، کتابی که در اختیار شما قرار دارد، کتاب راهنمای هنرآموز 
درس »ساخت پروژه )برد الکترونیکی دستگاه(« است که در راستای برنامه ریزی 
درسی در نظام آموزشی 3ـ3ـ6  بر مبنای شایستگی تدوین شده است. همان طور 
که در مقدمه ذکر شد، برای آموزش محتوای تدریس شده در هر پایه آموزشی، 
است.  شده  تدوین  هنرآموز  راهنمای  و  هنرجو  همراه  درسی،  کتاب  نوع  سه 
تسلط  آموزش  در  موفقیت  رمز  یکدیگر هستند.  کتاب ها مکمل  این  مجموعه 

کامل هنرآموز بر هر سه کتاب در فرایند آموزش است.
و  آزمایش ها  پروژه ها،  برای  نیاز  مورد  آموزش  محتوای  هنرجو  درسی  کتاب    در 
کارهای عملی و دانش نظری به صورت درهم تنیده و مبتني بر فعالیت تعاملی آمده 
است. همچنین فیلم ها و نرم افزارهای مورد نیاز و روش کاربردی آنها نیز به صورت 
گام به گام توصیه شده است. در کتاب همراه هنرجو مواردی مانند استانداردها، 
جداول، پیش نیازها، محتوای آموزش جهت یادآوری و اصطلاحات فنی برای هنرجو 
 )Hand Book( دستینه  یک  هنرجو  همراه  کتاب  دیگر  به عبارت  می شود.  درج 
کوچک است که نیازهای هنرجو را برطرف می کند. از کتاب همراه هنرجو ارزشیابی 

به عمل نمی آید.
  در کتاب راهنمای هنرآموز مواردی مانند روش کلی تدریس، ابزارها، تجهیزات 
خاص، نکات ایمنی و بهداشتی، فرایند اجرای آموزش، فعالیت ها و تمرین های 
خاص، رویکردها و روش های ارزشیابی، نکات مبهم، روش های نمره دهی و شرح 

فعالیت های غیرکلاسی آورده شده است.
  هنرآموز با استفاده از کتاب راهنمای هنرآموز و کتاب درسی هنرجو و کتاب همراه 
هنرجو قادر خواهد بود، اهداف آموزشی که شایستگی محور است را محقق سازد. 
برای رسیدن به این هدف لازم است توصیه های اجرایی ارائه شده برای کسب 

شایستگی ها را به دقت مطالعه فرمائید و آنها را عملًا به اجرا در آورید.   
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  هنرآموزان محترم توصیه می کنیم موارد مندرج در کتاب راهنمای هنرآموز را 
به دقت مطالعه کرده و در فرايند تدريس به اجرا در آوريد. 

  قبل از ورود به کلاس کلیه اسناد مرتبط با آموزش مانند برنامه درسی، راهنمای 
برنامه درسی، کتاب درسی هنرجو و کتاب همراه هنرجو را به طور دقیق مورد 

مطالعه قرار دهید. 
يادداشت برداری  آن  مهم  نکات  با  ارتباط  در  و  کنید  مشاهده  را  فیلم ها    تمام 

نمايید. 
  کار با نرم افزارها را تمرين کنید. توجه داشته باشید که ضرورتی ندارد که شما 
نرم افزارهای  ساير  از  می توانید  بلکه  درآوريد،  اجرا  به  را  شده  نرم افزارتوصیه 
را  آن  و  کنید  استفاده  داريد  اختیار  در  که  نرم افزارهايی  يا  بازار  در  موجود 

جايگزين نرم افزار توصیه شده نمايید. 
  تمام مراحل مربوط به کارهای عملی و آزمايشگاهی را حتماً حداقل يک بار اجرا 

کنید تا در خلال آموزش دچار مشکل نشويد. 
و محتوای  قرار دهید  بازبینی  مورد  را  امکانات هنرستان های خود  و    تجهیزات 
آموزشی را با آنها منطبق کنید، مثلًا اگر در جايی مقاومت 10کیلو اهم نیاز داريد 
ولی موجود نیست می توانید دو مقاومت 5 کیلو اهم را با هم سری کنید. اگر در 

انبار مقاومت های ديگری وجود داشت آنها را جايگزين و از آنها استفاده کنید. 
  برای فرايند اجرای آموزش حتماً طرح درس دقیق و زمان بندی شده تهیه کنید. 
گروهی،  کار  کنید،  بحث  کنید،  فکر  مانند  مواردی  که  باشید  داشته    توجه 
بارش فکری، خلاقیت، ايمنی، پژوهش و فعالیت های خارج از هنرستان موارد 
حاشیه ای نیستند. بلکه در بسیاری از موارد، اهمیت آن اگر بیشتر از مباحث 

فنی نباشد، در همان سطح قرار دارد. 
  الگوهای پرسش بايد به صورت فعالیت خارج از کلاس به هنرجو محول شود و 

اجرای آن مورد پیگیری قرار گیرد. 
  در کتاب درسی مواردی وجود دارد که چگونگي تدريس يا کاربرد و يا پاسخ آن 

در کتاب راهنمای هنرآموز بیان شده است. 
  محتوای دانش افزايی که در کتاب هنرآموز آمده است صرفاً برای پويايی ارتقاء 
دانش، توسعه زمینه های نوآوری و خلاقیت و بهبود روش تدريس برای هنرآموز 

است و تحت هیچ شرايطی اين نوع محتواها مورد ارزشیابی قرار نمی گیرد. 
  در مباحث پژوهشی و موارد مشابه لازم است هنرجويان را به گونه ای راهنمايی 
کنید که بتوانند از منابع فعلی موجود )مثلًا کتاب  های درسی قديمی و جديد 

که در سايت chap.sch.ir وجود دارد( استفاده کنند.  

توصیه هایی در مورد چگونگی استفاده از کتاب
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  استفاده از اینترنت و سایت های تخصصی مرتبط به خصوص سایت رشد مربوط 
به سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی www.Roshd.ir و سایر سایت های 
تخصصی داخلی توصیه می شود ولی لازم است نظارت و مدیریت شما و اولیا بر 

هنرجویان حاکم باشد. 
  باید همواره توجه داشته باشید که کتاب همراه هنرجو صرفاً یک منبع مرجع 
مانند کتاب وسترمان برای الکترونیک است. محتوای این کتاب به هیچ وجه مورد 
ارزشیابی قرار نمی گیرد ولی هنرجویان باید برای چگونگی استفاده از آن کتاب، 
کاملاً مهارت لازم را کسب کنند. برای مثال، استخراج شماره سیم از جداول، یا 

توجه به ترجمه راهنمای کاربرد دستگاه ها و موارد مشابه آن ضرورت دارد. 
  استفاده از سایر منابع که در اختیار دارید در راستای آموزش کتاب بلامانع بوده، 
حتی می توانید در صورت دسترسی به منابع مناسب تر آن را از طریق رسانه های 
مختلف از جمله سایت دفتر تألیف کتاب های درسی فنی و حرفه ای و کاردانش 

به آدرس www.Tvoccd.medu.ir به اشتراک بگذارید. 
  انتخاب نرم افزار بر عهده هنرآموزان بوده و در این کتاب نرم افزار آلتیوم دیزاینر 

پیشنهاد شده است.
  در پایان یادآور می شود که آموزش کتاب ها در محیط کارگاهی صورت می گیرد، 
به عبارت دیگر لازم است در فضای کارگاهی یک کلاس درس نیز وجود داشته 
باشد. کارگاه باید مجهز به شبکه رایانه و اینترنت باشد تا پس از تدریس هر 

مفهوم نظری، بلافاصله مفهوم نرم افزاری و عملی آن نیز آموزش داده شود. 


